
一般社団法人しんらいの会

祝１０周年
2018年 新春号

今回の事例

一般社団法人しんらいの会 〒300-0812　茨城県土浦市下高津1-19-39
TEL：029-875-4443　FAX：029-875-4449

☆「不安でいっぱい。これからどうしよう?!」（Tさん：60代　女性）
http://shinrainokai.or.jp

理事長挨拶

お亡くなりになられた会員  
124名

生活保護受給者                 
79名

高齢者・障害者のための身元保証と生活支援

２００９年３月開業以来、たくさんのご紹介をいただき、しんらいの会会員数は２０１7年 12月３1日現在  446名となりました。
またしんらいの会では、施設入所や家財処分、自宅売却のお手伝いもさせていただいております。

日立市・高萩市・北茨城市・常陸太田市方面                  10名
水戸市・那珂市・ひたちなか市・笠間市方面          　　 91名
石岡市・小美玉市・かすみがうら市方面 　　　　　　   82名
土浦市・つくば市方面                                　　　　　　  90名
稲敷市・牛久市・阿見町・美浦村方面    　　　　　　  37名
潮来市・行方市・鉾田市・鹿嶋市方面　　　　　　　  28名
取手市・守谷市・龍ヶ崎市・つくばみらい市方面 　　　63名
筑西市・下妻市・常総市・古河市方面　　　　　　　  42名
千葉県北部方面　　　　　　　　　　　　　　　　　　3名

　　　　　　　　　　　　合計  446名 

エリア別会員数

青木理事長

２０１８年　新年にあたり、しんらいの会も設立から１０周年を迎えることとなりました。

お陰様をもちまして会員数も約４５０名となり、茨城県内では多くの方々にご認識およびご理解

をいただけるようになりました。また水戸支局も開局し、県央・県北の方々にもご要望にお応え

いただけるような体制を少しずつ取れるようになってまいりました。これも日頃から皆様からの

温かいご指導ご協力のお陰であると心から感謝申し上げます。

しんらいの会は、これからも茨城県内にお住いの近くに頼れるご親族等がいない高齢者・障害者

の方の身元保証や生活支援などをさせていただいてまいります。そして、ご支援をさせていただ

く中で少しでも不安を取り除きご安心してお暮らしいただけるように努めてまいります。

会 員 推 移

これからも更により多くの方々のお役に立てるように邁進してまいります。

今後もセミナーや研修会などを通じて当会の事業内容や概要などの発信をしてまいります。セミナー等の受講者数も

これまで９年間で４，０００名以上の方々に受講いただきました。さらに事業の普及・発展に努めてまいります。

最後にさまざまな事情でお悩みなどがございましたらお気軽にご連絡ください。

これからもどうぞよろしくお願い申し上げます。

未婚で子どもはおりません。ご兄弟もいないため、頼れる親族が近くに誰もおりません。

一人暮らしをしていましたが、暮れに緊急で入院し、両足が壊疽のため手術をすることに。

６０代のため、医療費も３割負担。クレジットの返済や車のローンなども多数あるため、

これからのいろいろな支払いが不安でいっぱいということでした。

車も新車を購入したばかりでローンもほぼ満額残っておりました。

今後の支払いや生活など様々なことを考えると不安でいっぱいな状況でした。

保証人も頼める人がいないため誰かにお願いをするしかない、という状況でした。

しんらいの会には病院の相談員さんからのご紹介でした。

当初は、手術の立会いや施設入所に向けての保証人のご依頼がありました。

しかし、ご本人と面談を重ねるうちに、上記の様々な不安についてお話をいただきました。

そこでしんらいの会で保証人をお引き受けし、様々な問題を解決していきながら、今後の生活の目途を

つけていきたいと思います。

このように頼れるご親族が誰もいなくてお困りの方も少なくありません。

また誰にこのような相談をしたらよいのかが、わからない方もいらっしゃいます。

このようなケースの場合でも誠心誠意お応えする所存です。

一般社団法人しんらいの会 水戸支局
〒319-0315　茨城県水戸市内原町907-7
TEL：029-350-3651　FAX：029-350-3653
※電話番号は【029-】からお掛けください

FAXでお申込みの場合は、しんらいの会公式サイト[セミナー案内]ページ中程[詳細はこちらを御覧下さい]
から、［申込用紙ダウンロード］から申し込み用紙に必要事項を記入して、029－875－4449まで送信して
ください。　

☆無料出張セミナーのご相談・申し込み、及びしんらいの会に対するお問い合せは、
TEL：029-875-4443　FAX：029-875-4449 までお願いいたします。（月～金　９時～１８時）

『身元保証人の必要性と役割について』
何となく理解しているつもりの“身元保証人”について、しんらいの会が携わってきた
数多くの事例を交え、わかり易く解説いたします。

『安心して老後を過ごすために』
一般の高齢者の方向けに、老後の考え方・準備しておくとよいこと・施設の選び方などについてお話させて
頂きます。

無料出張セミナー　随時受付中！

しんらいの会が行っている無料出張セミナーは、行政・病院・施設などからお招きいただき、茨城県県内各地で
開催させていただきました ！ お招きいただいた主催者や受講してくださいました皆様、ありがとうございました。
これからもどうぞよろしくお願い致します。

☆セミナーの種類

☆最近の受講者の声

・今ケアマネの研修を受けているのですが、事例発表で身寄りのない方が、
　すごく多いのにぴっくりしてしまいました。こういう制度はすごくいいと思いました。
　もっと勉強したいと思います。（S・G様）

・今後後見人や保証人がいなくて困る方がいた時に相談に乗っていただきたいと
　思いました。（K・K様）

・後見人制度と保証人制度の違いがよくわかりました。核家族化の進行に伴って、
　この制度が必要になってくると思います。（Y.I様）


	ページ 1

